
Lielo un stratēģiski nozīmīgo investīciju  

projektu koordinācijas padomes sēde  

PROTOKOLS Nr. 2/2024 

  

Rīgā             2024.gada 17.jūlijā 

  

Sēdi vada:  

Ministru prezidente,    

Lielo un stratēģiski nozīmīgo investīciju projektu    

koordinācijas padomes (turpmāk – Padome) 

priekšsēdētāja   

  

  

  

E.Siliņa 

  

Padomes locekļi (pārstāvji):  

Ekonomikas ministrs 

Finanšu ministrijas parlamentārā sekretāre 

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas 

parlamentārā sekretāre  

Satiksmes ministrijas parlamentārais sekretārs 

Ārlietu ministre  

  

     V.Valainis  

K.Ploka  

 

I.Dambīte-Damberga 

Ģ.Dubkēvičs  

B.Braže  

  

Uzaicinātās personas:  

Zemkopības ministrs  

Klimata un enerģētikas ministrs  

Ministru prezidentes padomnieks ekonomikas jautājumos 

Ārlietu ministrijas Ārējo ekonomisko sakaru veicināšanas 

nodaļas vadītājs  

Ekonomikas ministra padomnieks ekonomikas jautājumos 

Ekonomikas ministra biroja vadītāja 

Ekonomikas ministra padomnieks stratēģiskās attīstības 

jautājumos 

Ekonomikas ministrijas Uzņēmējdarbības konkurētspējas 

departamenta direktora vietniece 

Finanšu ministrijas ES fondu stratēģijas departamenta 

direktors 

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas 

Telpiskās plānošanas politikas nodaļas vadītāja 

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas 

Aizsargājamo teritoriju nodaļas vecākā referente 

A/S "Latvijas Valsts Meži" valdes priekšsēdētājs 

"LVM Mežsaimniecība" direktors 

Latvijas Kokrūpniecības federācijas viceprezidents 

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 

Direktors 

Direktora vietniece investīciju un enerģētikas jautājumos 

Investīciju piesaistes nodaļas vadītājs 

Investīciju piesaistes nodaļas vadītāja vietniece  

A.Krauze 

K. Melnis  

R.Lasmanis  

 

G.Zadraks 

A.Zandersons  

A.Mazitāne 

 

V.Grīnvalds 

 

A.Paegle 

 

E.Šadris 

 

K.Kedo 

 

D.Saulīte 

P.Putniņš 

A.Balodis 

K.Klauss 

 

R.Bremšmits 

L.Štrovalde 

V.Zinkevičs 

A.Barvika 



Projektu attīstības nodaļas vadītāja – lielo un stratēģiski 

nozīmīgo investīciju projektu koordinācijas padomes 

sekretariāta vadītāja 

Investīciju piesaistes nodaļas vecākais investīciju projektu 

vadītājs 

Projektu attīstības nodaļas vecākā eksperte 

Vecākais lielo investīciju projekta vadītājs 

 

 

V.Štemere 

 

K.Ielejs 

E.Kalniņa 

A.Blumbahs  

  

Protokolē:   

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras Projektu 

attīstības nodaļas vadītāja – Lielo un stratēģiski nozīmīgo 

investīciju projektu koordinācijas padomes sekretariāta 

vadītāja  

  

  

 

 

V.Štemere   

  

  

Sēdes sākums plkst.13:00  

   

  

Padome saskaņā ar Ministru kabineta 2010.gada 10.augusta noteikumu Nr.774 „Lielo un 

stratēģiski nozīmīgo investīciju projektu koordinācijas padomes nolikums” 24.punktu ir 

lemttiesīga.  
 

1.§ 

Ziņojums par aktuālajiem investīciju projektiem 

Ziņo: R. Bremšmits 

Nolemts:  

Pieņemt zināšanai Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras ziņojumu  par aktuālajiem 

investīciju projektiem. 

 

2.1. § 

Zemkopības ministrijas ziņojums par  Fibenol un AS “Latvijas valsts meži” izsoles 

nosacījumiem 

jautājums tiek skatīts kopā ar 

2.2. § 

Zemkopības ministrijai ziņojums AS “Latvijas valsts meži” nākamā perioda (2025.-

2027.gadam) ilgāka termiņa sadarbības noteikumu pārskatīšanu, nosakot, ka no 

tehnoloģiskās koksnes tiek izdalīta bērza papīrmalka un alkšņa papīrmalka 

 

Ziņo: Zemkopības ministrija     

Nolemts: 



 

1. Zemkopības ministrijai kā akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” akciju turētājam 

pārskatīt gaidu vēstuli akciju sabiedrībai “Latvijas valsts meži”, nosakot pieejamos 

koksnes apjomus nākotnē, nesamazinot, bet saglabājot esošajā līmenī ikgadējo lapu un 

skuju koku koksnes apjomu ilgtermiņā, kā arī turpinot realizēt lielāko koksnes apjomu 

ilgtermiņa līgumos (sadalījums - 80 % ilgtermiņa, 20 % īstermiņa izsolēs); tirgū piedāvāt 

pārdalītu tehnoloģisko koksni, izdalot atsevišķi gan alkšņa, gan bērza tehnoloģisko koksni 

papīrmalkas kvalitātē. 

Termiņš:  01.10.2024. 

 

2. Zemkopības ministrijai kā akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” akciju turētājam 

grozīt  akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” esošo vidēja termiņa darbības stratēģiju 

2024.-2030.gadam, nosakot mērķtiecīgas darbības, veicinot tirgus atvērtību lieliem un 

stratēģiski nozīmīgiem investīciju projektiem. Stratēģijai jāievieš mehānisms, kas motivē 

investīciju veikšanu gan jaunos, gan esošajos uzņēmumos, veicinot koksnes izmantošanu 

augstākas pievienotās vērtības produktu ražošanā. 

Termiņš:  01.10.2024. 

 

3. Zemkopības ministrijai sagatavot priekšlikumu pārdošanas metodikai, veikt grozījumus 

akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” uz koksnes produktu pircējiem attiecināmajos 

kritērijos ilgtermiņa izsolēs  un citos saistošajos dokumentos nākamajā periodā, t.i., no 

2028. gada. Papildus izstrādājami kritēriji (piemēram, apgrozījums vai nodokļu ietekme 

u.c.), kas iespējotu nākotnes koksnes pārstrādes nozaru ienākšanu Latvijā, kā arī ļautu 

izvairīties no nepārstrādātas koksnes eksporta. Tāpat nodrošināt, ka uzņēmumiem jaunu 

investīciju piesaistei, ilgāka termiņa līguma noslēgšanai netiek attiecināts kritērijs par 24 

mēnešu pozitīvu sadarbību ar akciju sabiedrību “Latvijas valsts meži”, vērtējot iepriekšējo 

36 mēnešu periodu.  

 Termiņš: 01.10.2024. 

 

4. Zemkopības ministrijai kopā ar Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai 

sagatavot priekšlikumus par Eiropas nozīmes biotopiem un kartēšanas ietekmes 

mazināšanu uz pieejamo koksnes ciršanas apjomu Latvijā, iesakot pildīt minimālās ES 

regulas prasības. 

Termiņš: 30.08.2024.  

3.1. § 

Jautājuma izskatīšana atlikta 

 

3.2. § 

Klimata un enerģētikas ministrijas ziņojums  par CO2 uzglabāšanas  iespējām 

ģeoloģiskajās struktūrās  

Ziņo: Klimata un enerģētikas ministrija 



Nolemts: 

1. Klimata un enerģētikas ministrijai veikt pētījumu par oglekļa dioksīda uzglabāšanas 

iespējām  ģeoloģiskajās struktūrās  Latvijas teritorijā, tās ekskluzīvajā ekonomiskajā 

zonā un kontinentālajā šelfā;  

Termiņš - 01.06.2025. 

 

2. Klimata un enerģētikas ministrijai nodrošināt normatīvo aktu izstrādi par CO2 

uzglabāšanu ģeoloģiskajās struktūrās, ja veiktā izpēte uzrāda/pieļauj šādas iespējas 

(iekļaut kā uzdevumu EM  informatīvajā ziņojumā par Nulles emisiju stratēģiju).  

Termiņš: 31.12.2025.    

 

Ministru prezidente Evika Siliņa pamet sēdi.  

Sēdi turpina vadīt ekonomikas ministrs Viktors Valainis.  

 

3.3. § 

Klimata un enerģētikas ministrijas ziņojums par vēja parku licencēšanu un izpēti 

 

Ziņo: Klimata un enerģētikas ministrija  

Nolemts: 

1. Klimata un enerģētikas ministrijai izstrādāt kopējo atkrastes vēja enerģijas nozares 

normatīvo regulējumu:  

1.1. Grozījumi Jūras vides aizsardzības un pārvaldības likumā. Licences laukuma jūrā 

izmantošanas tiesības.  

Termiņš: 31.12.2024. 

1.2. Ministru kabineta noteikumi : "Latvijas Republikas iekšējo jūras ūdeņu, teritoriālās 

jūras un ekskluzīvās ekonomiskās zonas vēja parku izpētes laukumu izsoles un 

licencēšanas noteikumi”.  

Termiņš: 31.03.2025. 

 

4. § 

Ekonomikas ministrijas ziņojums par Rīgas Brīvostas infrastruktūras attīstības projekta 

virzību 

 

Ziņo: Ekonomikas ministrija 

 



Nolemts: 

1. Atbalstīt 2.5.1.0. pasākumā “Enerģētiskās neatkarības un atjaunīgās enerģijas 

kapacitātes celšana” ieplānoto Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējuma  54 884 

514 EUR novirzīšanu Kundziņsalas attīstībai, kas kopā ar nacionālo līdzfinansējumu 

sastāda  64 570 017  EUR. Pārdalīto finansējumu nenovirzīt citiem mērķiem.  

  

2.  Ekonomikas ministrijai sadarbībā ar Finanšu ministriju pabeigt jau iesākto 2.5.1.0. 

pasākuma “Enerģētiskās neatkarības un atjaunīgās enerģijas kapacitātes celšana” 

finansiālā atbalsta piešķiršanas saskaņošanas procesu. 

 

3. Ekonomikas ministrijai nodrošināt  informāciju Finanšu ministrijai, lai ar Eiropas 

Komisiju saskaņotu komentārus: 

- Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrai  sadarbībā ar Ekonomikas ministriju 

veikt  tirgus izzināšanu par vēja turbīnu ražotāju interesi un iespējas veikt 

investīcijas un uzsākt ražošanu Rīgas brīvostā. 

- Ekonomikas ministrijai sadarbībā ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru 

sagatavot plānu, kas konceptuāli atspoguļo investoru piesaistes procesu un 

potenciālos nepieciešamos papildus atbalsta pasākumus un to finansējuma avotu, 

lai sasniegtu pasākuma mērķi - vēja turbīnu ražošanas jaudas palielināšanu. 

- Ekonomikas ministrijai nodrošināt nepieciešamo informāciju stratēģiskās 

ietekmes uz vidi novērtējuma prasību izpildei darbības programmas grozījumiem. 

 

4. Nedēļas laikā pēc Ekonomikas ministrijas informācijas saņemšanas,  Finanšu ministrijai  

virzīt jautājuma saskaņošanu ar Eiropas Komisijas dienestiem un  virzīt  apstiprināšanai 

grozījumus Eiropas Savienības Kohēzijas politikas programmā 2021.-2027. gadam.  

Termiņš: 13.08.2024. 

 

5. § 

Par darba uzdevumiem nākamajām Padomes sēdēm 

 

1. Nākamajā sēdē primāri skatīt  ar investīciju piesaisti saistītos pašvaldību 

problēmjautājumus.  

 

 
 

V. Valainis slēdz sēdi. 


